
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28-04-2023 - pag.1 - COMUNE DI VECCHIANO

Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.20 del 28-04-2023

OGGETTO: Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)  Modifiche 
ed integrazioni. Approvazione.

==================================================================================
L’anno  duemilaventitre e questo dì  ventotto del mese di aprile alle ore 16:00, si è svolto il CONSIGLIO 
COMUNALE, in adunanza pubblica ed in prima convocazione,  a seguito di avviso di convocazione 
regolarmente trasmesso dal SINDACO Angori Massimiliano .

Nome Presente / Assente

Angori Massimiliano P

LELLI ANDREA P

BIONDI LARA A

CANARINI MINA P

Del Zoppo Lorenzo P

Giannotti Sara P

CORTI EMILIANO P

ANDREONI ARIANNA P

FABBRIS GABRIELE P

TRIPOLI ELISA P

SPINESI LUCA P

CAMPERA ELENA A

SBRAGIA ROBERTO P

BALDONI ANGELA A

DE LUCA MARIO P

DINI STEFANO P

CARNI' VINCENZO P

Al momento dell'appello sono presenti Consiglieri N°   14 Sono assenti Consiglieri N°    3

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ANGORI il 05-05-2023 ora 15:30:37 PAOLA MARIA LA FRANCA il 04-05-2023 ora 
9:56:17

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28-04-2023 - pag.2 - COMUNE DI VECCHIANO

Partecipa La Franca Paola Maria, Segretario Comunale.

Angori Massimiliano nella sua veste di SINDACO assume la Presidenza, e constatato il 
numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta previa la designazione a  
scrutatori dei Consiglieri:

 
CORTI EMILIANO
ANDREONI ARIANNA
DE LUCA MARIO
 Invita, quindi, il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sugli oggetti compresi nell’ordine del 

giorno della presente adunanza

IL CONSIGLIO COMUNALE
SI DA' ATTO CHE:

-  IL CONSIGLIERE SPINESI SEGUE I LAVORI DEL CONSIGLIO COMUNALE IN 
VIDEOCOLLEGAMENTO
- DURANTE LA DISCUSSIONE DEL PUNTO 1) SI E’ COLLEGATA IN VIDEO 
CONFERENZA LA CONSIGLIERA BALDONI
- PRIMA DELLA VOTAZIONE DEL PUNTO 1) IL CONSIGLIERE DINI HA LASCIATO LA 
SALA

Pertanto, al momento della votazione del presente punto, risultano presenti 14 consiglieri e assenti 
3: Biondi, Dini e Campera.

Uditi:
- l'introduzione del Sindaco che comunica che i punti da 1) a 6) saranno discussi congiuntamente in 
quanto facenti tutti parte della “manovra del bilancio” mentre le dichiarazioni di voto e le votazioni 
saranno fatte sui singoli punti;
- il consigliere Fabbris che, in qualità di Presidente della Commissione Consiliare II "Bilancio e 
Affari Generali", comunica che i punti da 1) a 6) sono stati esaminati nella Commissione del 21/4 
u.s. con esito favorevole a maggioranza dei presenti e votanti;
- gli interventi dei consiglieri Canarini, Carnì, Sbragia
- i chiarimenti forniti dal dirigente finanziario dott. Cantini;
- i successivi interventi dei consiglieri: De Luca, Carnì, Sindaco, Sbragia, Canarini, Carnì, Baldoni, 
Del Zoppo, Tripoli, Sbragia, Canarini, Giannotti.
- le conclusioni tratte dal Sindaco.

PREMESSO che l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), ha 
istituito l’Imposta unica comunale (IUC), composta dall’Imposta municipale propria (IMU), nel Tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) e nella Tassa sui rifiuti (TARI);

VISTO l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) secondo cui "A 
decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) […]"; 

VISTO dunque il decreto legislativo del 3 settembre 2020, n. 116 in osservanza della Direttiva comunitaria n. 
2008/98 e conseguente delega al Governo di cui alla legge 4 ottobre n. 117, che ha apportato significative 
modifiche al T.U. ambientale, ovvero al decreto legislativo 152/2006 e conseguentemente alla tassazione sui rifiuti;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ANGORI il 05-05-2023 ora 15:30:37 PAOLA MARIA LA FRANCA il 04-05-2023 ora 
9:56:17

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document


Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28-04-2023 - pag.3 - COMUNE DI VECCHIANO

VISTO il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) approvato, da ultimo, con deliberazione 
consiliare del C.C. n. 16 del 28.04.2022;

PRESO ATTO che, in base all’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, i regolamenti delle entrate degli 
enti locali, se approvati anche dopo l’inizio dell’esercizio purché entro la data fissata per l’approvazione del 
bilancio, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTA la Legge n. 197/2022 che rinvia al 30 aprile 2023 il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023;

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 3, co. 5-quinquies del D.L. 228/2021, convertito in legge, che la 
determinazione delle tariffe in materia di TARI e del correlato Regolamento è fissata entro il termine del 
30.4 di ogni esercizio a decorrere dall’annualità 2022 ed in deroga all’art. 1, co. 683 della Legge n. 147/2013 
ovvero ai termini di approvazione del bilancio di previsione, fermo restando eventuali termini successivi in 
analogia con il rinvio dei termini di predetto documento contabile;

VISTI: 
- il decreto legislativo del 3 settembre 2020, n. 116 in osservanza della Direttiva comunitaria n. 

2008/98 e conseguente delega al Governo di cui alla legge 4 ottobre n. 117, che ha apportato 
significative modifiche al T.U. ambientale, ovvero al decreto legislativo 152/2006 (c.d. Codice 
dell’Ambiente) e conseguentemente alla tassazione sui rifiuti;

- la Legge 5 agosto 2022, n. 118 c.d. "legge annuale per il mercato e la concorrenza" con 
particolare riferimento all’art. 14 della stessa di modifica del comma 10 dell’art. 238 del Codice 
dell’Ambiente;

- la delibera ARERA 15/2022 con particolare riferimento ai doveri dichiarativi dei contribuenti;

RILEVATA la necessità di apportare modifiche ed integrazioni al Regolamento TARI in recepimento 
delle novità normative e regolamentari sopra citate nonché di rimodulazione delle misure delle riduzioni 
tariffarie riconosciute alle utenze domestiche per i conferimenti al centro di raccolta oltre alla necessità di 
modifiche minori e talvolta marginali finalizzate ad una semplificazione della disciplina richiamata;

VISTA la relazione di Sepi SpA acquista al ns. prot. 7210/2023 sulle modifiche regolamentari in oggetto;

CONSIDERATO che predette modifiche ed integrazioni sono rappresentate all’allegato A alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale e che la disciplina regolamentare risulta all’allegato B anch’esso 
parte integrante e sostanziale della presente;

VISTA la circolare del Ministero delle Economia e delle Finanze n. 2 del 29.11.2019 in materia di TARI e 
tributi comunali;

VISTI:
- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 dal dirigente del Settore III;
- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi  dell’art. 239, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 267/2000 ed acquisito con ns. prot. 7490 del 19.04.2023 (allegato "C" alla presente quale sua parte 
integrante e sostanziale);

Dato atto della necessità di provvedere all'immediata eseguibilità della presente ai sensi dell'art. 134 del TUEL;

Udite le dichiarazioni di voto di astensione dei consiglieri Carnì e Sbragia;

Atteso che il Sindaco pone in votazione l'approvazione del punto 1), con oggetto: "REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
APPROVAZIONE", con il seguente esito:

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ANGORI il 05-05-2023 ora 15:30:37 PAOLA MARIA LA FRANCA il 04-05-2023 ora 
9:56:17

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28-04-2023 - pag.4 - COMUNE DI VECCHIANO

consiglieri presenti 14
consiglieri votanti 10
voti favorevoli 10
voti contrari //
astenuti  4 (Baldoni, De Luca, Sbragia e Carnì)

DELIBERA 

1) Di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI), rappresentate all'allegato "A", parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di approvare il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), allegato "B", parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, risultante dalle modifiche ed integrazioni di cui 
al punto 1);

3) Di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dal 1 gennaio 2023;

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Entrate Pisa S.p.A., alla Società Geofor 
S.p.A. ed alla Società Reti Ambiente S.p.A. nonché ai dirigenti dell’Ente;

5) Di disporre le pubblicazioni di legge in materia di tributaria ed in "Amministrazione Trasparente" ex 
D.Lgs. 33/2013.

Indi il Consiglio Comunale
In ragione della necessità di adottare con urgenza gli atti conseguenti e correlati alla presente 
deliberazione;
con successiva votazione resa e verificata nei modi di legge, che ha dato il seguente esito:

consiglieri presenti 14
consiglieri votanti 10
voti favorevoli 10
voti contrari //
astenuti  4 (Baldoni, De Luca, Sbragia e Carnì)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Verbale fatto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ANGORI il 05-05-2023 ora 15:30:37 PAOLA MARIA LA FRANCA il 04-05-2023 ora 
9:56:17

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28-04-2023 - pag.5 - COMUNE DI VECCHIANO

Angori Massimiliano La Franca Paola Maria

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

=========================================================================

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ANGORI il 05-05-2023 ora 15:30:37 PAOLA MARIA LA FRANCA il 04-05-2023 ora 
9:56:17

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



 

Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

PROPOSTA DI
DELIBERA DI CONSIGLIO

Numero 25 Del 19-04-2023

Oggetto: Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)  Modifiche ed 
integrazioni. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 c. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SU PROPOSTA DI DELIBERA DI 
CONSIGLIO

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Vecchiano lì, 19-04-2023           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Mirko Cantini

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MIRKO CANTINI il 19-04-2023 ora  8:18:19

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



 

Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

PROPOSTA DI 
DELIBERA DI CONSIGLIO

Numero 25 Del 19-04-2023

Oggetto: Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)  Modifiche ed 
integrazioni. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 c. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SU PROPOSTA DI  DELIBERA DI 
CONSIGLIO

Acquisita la verifica del Responsabile si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile.

Vecchiano lì, 19-04-2023           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Mirko Cantini

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MIRKO CANTINI il 19-04-2023 ora  8:19:38

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -



 

Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 20 del 28-04-2023

Oggetto: Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)  Modifiche ed integrazioni. 
Approvazione.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni consecutivi dal 08-05-2023 al 23-05-2023.   

ALBO PRET. N°  527 

Vecchiano,  08-05-2023 L’INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 20 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARZIA NARDI il 08-05-2023 ora  5:49:19

Prot. N.0008506 del 08-05-2023 -


